GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2007

LRF, art. 55, inciso |, alinea "a" - Anexo |

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
JAN/07 A DEZ/07

LIQUIDADA

INSCRITAS EM RESTOS
APAGAR NAO PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (l)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas
QOutras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagao (§ 1° do art. 18 de LRF)
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 12 do art. 19 da LRF) (Il)
(-) Indenizagdes por Demisséo e Incentivos a Demisséo Voluntaria
Decorrentes de Decisdo Judicial
Despesas de Exercicios Anteriores
Convocagéo Extraordinaria (inciso Il, § 62, art. 57 da CF)
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

(-
(_
(-
(_

1.420.378.900,83
1.321.633.706,61
98.327.972,34
417.221,88
46.737.182,48
96.080,51
3.888.191,69
4.703.338,32

38.049.571,96

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGAO DO LIMITE - TDP (llf) = (1 - Il)

1.373.641.718,35

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

2.781.449.456,04

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURACAO DO LIMITE TDP sobre a RCL (V) = (Il1V)*100

49,39

LIMITE MAXIMO (incisos I, Il e lll, art. 20 da LRF) - 60%

1.668.869.673,62

LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo unico, art. 22 da LRF) - 57,00%

1.585.426.189,94

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas ndo liquidadas inscritas em restos a

pagar nao processados sdo também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, sdo consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei n° 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas néo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processado, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga inciso II do art. 35

da Lei 4.320/64.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestdo Contabil
Contadora CRC-TO 000664/0-7

JACQUES SILVA DE SOUSA
Secretario-Chefe da
Controladoria Geral do Estado

DORIVAL RORIZ GUEDES COELHO
Secretario da Fazenda

MAURICIO PARIZOTTO LOURENGO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/0



